
 

BÁO CÁO 

Kết quả quản lý hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin, 

truyền thông tháng 10; Phƣơng hƣớng nhiệm vụ tháng 11 năm 2019 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố; các Sở Văn 

hoá và Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông Quảng Ninh. Căn cứ chức 

năng nhiệm vụ được giao, Phòng Văn hoá và Thông tin báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch, gia đình, thông tin, truyền thông tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 

11/2019 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƢU, CHỈ ĐẠO 

Phòng đã tham mưu cho UBND Thành phố ban hành 01 Công văn
1
; 02 Tờ 

trình
2
; 01 Kế hoạch

3
; 02 Báo cáo

4
. 

 Ngoài ra còn tham mưu, ban hành các tờ trình, văn bản hướng dẫn quản lý 

văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin, truyền thông, hướng dẫn các xã, 

phường, tổ chức, cá nhân biết triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

        1. Công tác Thông tin - Tuyên truyền 

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động thông tin, 

tuyên truyền, VHVN - TDTT chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

của tỉnh và địa phương: kỷ niệm 15 năm ngày doanh nhân Việt Nam; Giải việt dã 

truyền thống thành phố Uông Bí; 89 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 

20/10/2019); 58 năm Uông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961 - 28/10/2019), 

                                           
1
 Công văn 2450/UBND-VHTT ngày 11/10/2019 của UBND Thành phố về việc đăng ký cán bộ đầu mối tại 

Hội thảo phát triển du lịch MICE; Công văn 2414/UBND-VHTT ngày 08/10/2019 của UBND Thành phố về việc 

phân bổ chỉ tiêu khen thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động du lịch năm 2019; 

Công văn số 2455/UBND-VHTT ngày 11/10/2019 của UBND thành phố về việc xin thỏa thuận chủ trương trùng 

tu, tôn tạo đền Mắt Rồng, khu Tân Lập 2, phường Phương Đông, thành phố Uông Bí; Công văn số 2333/UBND-

VHTT ngày 27/9/2019 của UBND thành phố “V/v tiếp tục thực hiện nghiêm túc hát Quốc cá trong nghi lễ chào cờ 

Tổ quốc, treo cờ Tổ cuốc tại các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trong dịp lễ, Tết trên địa bàn thành phố. 
2
 Tờ trình 242/TTr-UBND ngày 30/8/2019 của UBND thành phố về việc xin chủ trương lập Hồ sơ đề nghị 

công nhận khu di tích lịch sử và Danh thắng Yên Tử là Khu du lịch cấp Quốc gia; Tờ trình 36/TTr-VHTT ngày 

10/10/2019 của Phòng Văn hóa và Thông tin về việc xin chủ trương lập hồ sơ trình các cấp công nhận danh thắng 

Hồ Yên Trung là khu du lịch cấp tỉnh. 
3
 Kế hoạch 201/UBND-VHTT ngày 01/10/2019 của UBND thành phố về việc tổ chức hội nghị tổng kết công 

tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động du lịch năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020 
4
 Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 406-QĐ/TU ngày 15/11/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương và của tỉnh về công tác cung cấp thông tin báo chí; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 42-

CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị 11-CT/TU ngày 17/10/2016 của BTV Tỉnh ủy 

và Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 14/11/2016 của BTV Thành ủy; 
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         Uông Bí, ngày 14 tháng 10 năm 2019  

 



 

56 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2019); Tuyên truyền các 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành… 

- Trong tháng, toàn thành phố đã cắt, dán, treo mắc được trên 600 băng rôn, 

phướn thả, banner, cụm cờ hồng lớn nhỏ, trên 1.000m
2
 bạt ngoài trời, panô; Tổ 

chức xuống đường tuyên truyền xe lưu động được 5 buổi (10 lượt); Tổ chức 3 

buổi tuyên truyền lưu động về công tác cải cách hành chính, văn hóa công sở, văn 

minh đô thị.  

2. Công tác quản lý Văn hoá và Quảng cáo 

a. Công tác quản lý biểu diễn nghệ thuật; tham mưu cấp phép karaoke và 

hoạt động kinh doanh vũ trường, quán bar. 

- Trong tháng, không tiếp nhận hồ sơ cấp giấy phép kinh doanh karaoke. 

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn cơ sở, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ 

karaoke, dịch vụ vũ trường theo Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019; 

Thông báo bãi bỏ Quyết định số 3322/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 “V/v bãi bỏ 12 

quy hoạch về đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm cụ thể, ấn định khối 

lượng, số lượng hàng hóa, dịch vụ sản phẩm được sản xuất, tiêu thụ trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ninh” để các cơ sở kinh doanh biết, thực hiện.  

- Đến nay, toàn thành phố có 65 cơ sở karaoke; 01 vũ trường; 02 quán bar 

hoạt động kinh doanh.  

b. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực văn hóa - thông tin 

Phối hợp với Công an thành phố kiểm tra công tác PCCC tại các cơ sở kinh 

doanh karaoke, cơ sở lưu trú và toà nhà đa năng trên địa bàn. Phối hợp với Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố kiểm tra về lao động, tệ nạn xã hội 

(mại dâm) tại các cơ sở kinh doanh. 

c. Công tác quản lý hoạt động quảng cáo 

- Phối hợp với Ủy ban nhân các xã, phường quản lý tốt hoạt động quảng 

cáo, viết đặt biển hiệu, nhất là hoạt động treo mắc băng rôn, banner, quảng cáo 

rao vặt trên địa bàn. 

- Tiếp tục hướng dẫn cơ sở tuyên truyền, phổ biến quy trình xử lý số điện 

thoại vi phạm trong hoạt động quảng cáo rao vặt của Sở Thông tin và Truyền 

thông theo Quyết định số 153/QĐ-STTTT ngày 20/9/2017. 

- Trong tháng, tiếp nhận 04 đơn vị xin treo băng rôn, banner với số lượng 

gần 400 chiếc.  

- Phối hợp với phường Yên Thanh kiểm tra 01 biển quảng cáo ốp tường trên 

địa bàn; nội dung quảng cáo: Chăn, Ga, Gối, Đệm. Yêu cầu đơn vị hoàn thiện thủ 

tục đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp nhận, thông báo quảng cáo theo quy định. 

d. Hoạt động văn hóa và văn nghệ quần chúng  

Hướng dẫn các đơn vị duy trì tổ chức Chương trình văn nghệ vào thứ 7 

hàng tuần tại chợ Cảnh nhằm thu hút khách du lịch, khách tham quan; Tổ chức 

Chương trình văn nghệ Gặp mặt tọa đàm “Nghe thanh, thiếu niên nói và nói cho 

thanh, thiếu niên hiểu” với chủ đề “Niềm tin cuộc sống”; Kỷ niệm 15 năm Ngày 

doanh nhân Việt Nam (13/10) với chủ đề “Khúc ca doanh nhân”; Biểu diễn tiểu 

phẩm văn hóa công sở, văn minh đô thị phục vụ Hội nghị tập huấn văn hóa công 



 

sở, kỹ năng giao tiếp cho cán bộ, công chức, viên chức và phát động phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở”. 

3. Công tác quản lý hoạt động thể dục, thể thao 

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tổ chức thành công giải Cầu lông; giải Việt 

dã truyền thống thành phố Uông Bí; giải Bóng bàn các Câu lạc bộ thành phố năm 

2019. Phối hợp với Liên đoàn lao động, Hội Phụ nữ thành phố tổ chức giải Bóng 

chuyền hơi nữ CB,CCVC, người lao động thành phố lần thứ Nhất năm 2019. 

Thành lập đội tuyển tham gia giải Bơi thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Quảng 

Ninh năm 2019, kết quả: 3 HCV, 07 HCB, 09 HCĐ, giải Ba toàn đoàn. 

 - Đến nay, toàn thành phố có 15 cơ sở thể dục thể thao đã được Sở Văn hóa 

và Thể thao cấp phép hoạt động kinh doanh. 

4. Công tác Di sản văn hoá 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát xây dựng làng dân tộc Dao 

Thanh Y tại xã Thượng Yên Công, thành phố Uông Bí; Kiểm tra rà soát hiện 

trạng các dự án bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa chùa Trình, chùa Ba Vàng. 

- Hướng dẫn phường Phương Đông lập hồ sơ trùng tu, tôn tạo di tích đền 

Mắt Rồng khu Tân Lập 2, phường Phương Đông.  

- Tính đến nay, thành phố có 29 di tích trong danh mục của tỉnh trong đó có 

02 di tích xếp hạng cấp Quốc gia, Quốc gia đặc biệt
5
, 05 di tích xếp hạng cấp 

tỉnh
6
; 22 di tích có trong danh mục được kiểm kê phân loại (chưa được xếp hạng). 

Trên địa bàn Thành phố có 31 di sản văn hóa phi vật thể trong đó có 6 loại hình 

gồm: Tập quán xã hội 08 di sản; Nghệ thuật trình diễn dân gian 06 di sản; Lễ hội 

truyền thống 04 di sản; Ngữ văn dân gian 05 di sản; Tri thức dân gian 07 di sản; 

Tiếng nói, chữ viết 01 di sản. 

5. Công tác Du lịch 

- Tham gia Hội thảo giải pháp ứng dụng tiêu chuẩn Khách sạn xanh 

ASEAN tại Quảng Ninh do Sở Du lịch tổ chức. Phối hợp Sở Du lịch tổ chức Hội 

nghị lấy ý kiến của các sở, ngành về việc xin chủ trương lập Hồ sơ đề nghị công 

nhận khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử là khu du lịch cấp quốc gia. Khảo 

sát điểm tham quan thác Bạc thôn Nam Mẫu 2, xã Thượng Yên Công, xin chủ 

trương đầu tư khu du lịch sinh thái thác Bạc kết hợp tham quan trải nghiệm văn 

hóa truyền thống dân tộc dao Thanh Y, xã Thượng Yên Công. 

- Tính đến này toàn thành phố có 114 cơ sở lưu trú du lịch, trong đó có 01 

cơ sở chất lượng 5 sao Legacy 133 phòng ; 01 cơ sở chất lượng 3 sao (làng hành 

hương 95 phòng) ; 04 cơ sở xếp hạng 2 sao
7
, 07 cơ sở xếp hạng 01 sao

8
, 38 cơ sở 

xếp hạng nhà nghỉ; 63 cơ sở lưu trú chưa xếp hạng; 05 nhà hàng được cấp biển 

hiệu đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
9
 

                                           
5 Di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử; đình Đền Công; 
6 Đền – Chùa Hang Son; chùa Ba Vàng; Cụm di tích đình, nghè, chùa Lạc Thanh; di tích lịch sử lưu niệm sự kiện Bác Hồ về 

thăm Uông Bí năm 1965; Cụm di tích đình, nghè Bí Giàng. 
7 Khách sạn Thanh Lịch; Khách sạn Thương Mại; Khách sạn Thu Hà; Khách sạn Thái Huyền. 
8 Khách sạn Ngọc Yến; khách sạn Yên Thanh; khách sạn Ngọc Hải; khách sạn Sentosa; Khách sạn Khánh Ly; khách sạn Đức 

Phúc; khách sạn Lan Anh. 
9 Nhà hàng Mạnh Cường; nhà háng Điệp Hậu; nhà hàng Thành Ngọc; nhà hàng Anh Tuấn; nhà hàng Khu sinh thái Hoàn Mỹ. 



 

- Từ ngày 01/01 đến hết ngày 10/10/2019, toàn thành phố đón được 

1.716.250 lượt khách. Trong đó khách tham quan Yên Tử 935.678 lượt, Ba Vàng 

539.700 lượt, Hồ Yên Trung 112.244 lượt, các điểm khác 128.628 lượt, khách 

quốc tế 195.498 lượt. Doanh thu vé thăm quan Yên Tử đạt trên 36 tỷ đồng. 

Doanh thu vé tham quan Lựng Xanh đạt trên 428 triệu đồng. 

6. Công tác xây dựng đời sống văn hoá 

a. Về xây dựng gia đình văn hóa, thôn, khu văn hóa 

- Năm 2019: Có 29.625 hộ gia đình/31.928 hộ gia đình = 94,3% đăng ký 

đấu đạt GĐVH; 23.168 hộ/31.928 hộ = 77,7% hộ đăng ký phấn đấu đạt GĐVH 3 

năm liên tục (2017-2019); 96/101 thôn, khu = 95% đăng ký đạt thôn, khu văn 

hóa; 30/101 thôn, khu = 28,1% đăng ký phấn đấu đạt thôn, khu văn hóa 5 năm 

liên tục (2015 - 2019); 11/11 xã, phường = 100% phấn đấu đạt Cơ quan văn hóa. 

b. Hoạt động phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố  

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức Sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2019. 

  - Trong tháng, toàn thành phố có 71 đám cưới, 39 đám tang, cơ bản được tổ 

chức đúng quy định, đảm bảo với phong tục tập quán truyền thống.   

  7. Công tác Gia đình và phòng chống bạo lực gia đình 

- Tiếp tục hướng dẫn cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Hướng dẫn cơ sở tổng hợp, báo cáo thu thập thông tin về gia đình, 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019. 

8. Công tác báo chí, phát thanh, xuất bản 

a) Công tác báo chí 

Tham mưu văn bản chỉ đạo cung cấp danh sách người phát ngôn báo chí trên 

địa bàn thành phố gửi Sở Thông tin và Truyền thông. Duy trì báo cáo việc tổng hợp 

báo chí viết về Uông Bí trên các phương tiện thông tin đại chúng; cung cấp thông 

tin báo chí thành phố cho Sở Thông tin và Truyền thông để tổ chức họp báo, định 

hướng thông tin trên địa bàn. 

b) Công tác phát thanh 

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành 

phố và cơ sở về phương hướng nhiệm vụ năm 2019 của Đảng bộ, chính quyền thành 

phố; chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”. 

- Trong tháng, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố đã khai thác 

và sản xuất tổng số 257 tin, bài, phóng sự, video clip; đăng, phát 526 lượt tin, bài, 

phóng sự trên Cổng, Trang thông tin điện tử thành phố, phát chương trình phát 

thanh, gửi Báo, Đài, cổng thông tin điện tử của tỉnh nội dung tuyên truyền các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các điển hình tiên tiến, 

gương người tốt việc tốt, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên 

địa bàn thành phố.  

- 100% xã, phường hệ thống loa truyền thanh hoạt động bình thường phục 

vụ tốt công tác tuyên truyền.  



 

c) Xuất bản - Photocopy, in ấn 

Phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra, quản lý cơ sở xuất bản phẩm, 

photocopy, in ấn trên địa bàn. Toàn thành phố hiện có 10 cơ sở in, quảng cáo; 05 cơ 

sở xuất bản phẩm; 15 cơ sở làm dịch vụ photocopy hoạt động kinh doanh. 

9. Về xây dựng chính quyền điện tử thành phố 

- Hướng dẫn các phòng, ban, ngành thành phố, UBND các xã, phường 

cung cấp thông tin, chấm điểm xếp hạng chính quyền điện tử năm 2019; Tổng 

hợp hồ sơ xếp hạng gửi Ban Chỉ đạo Chính quyền điện tử Quảng Ninh chấm 

điểm xếp hạng. 

- Tham mưu ban hành Quyết định điều chỉnh phê duyệt Đề án nhân rộng 

mô hình thành phố thông minh thành phố Uông Bí giai đoạn 2018 - 2022; Triển 

khai dự án camera an ninh, giao thông theo dự án thành phần của Đề án. 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo các xã, phường tăng cường cung cấp thông tin 

lên Cổng thông tin điện tử xã, phường; rà soát hệ thông thư điện tử công vụ để 

phục vụ, chứng thư số phục vụ ứng dụng CNTT xây dựng chính quyền điện tử 

thành phố. 

10. Công tác bƣu chính - viễn thông 

 a) Internet: 

- Phối hợp các xã, phường kiểm tra hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò 

chơi điện tử công cộng, kết quả: cơ bản các cơ sở đã chấp hành nghiêm các quy 

định của nhà nước trong hoạt động kinh doanh. Hiện, toàn thành phố có 62 điểm 

cung cấp DVTCĐT công cộng hoạt động kinh doanh. 

b) Bưu chính, viễn thông:  

- Hoạt động Bưu chính: Sản lượng phát hành báo chí: 489.568 (bản), doanh 

thu phát hành báo chí: 900 triệu đồng, tổng doanh thu đạt 6.581 triệu đồng. Trong 

đó, Bưu chính chuyển phát: 5.350 triệu đồng. 

- Hoạt động Bưu chính: Sản lượng phát hành báo chí: 46.469 (bản), doanh 

thu phát hành báo chí: 70 triệu đồng, tổng doanh thu đạt 1.763 triệu đồng. Trong 

đó, Bưu chính chuyển phát: 396 triệu đồng. 

- Hoạt động Viễn thông: Lũy kế từ đầu năm đến nay: tổng số thuê bao điện 

thoại cố định: 5.818; tổng số thuê bao điện thoại di động trả trước: 108.489; tổng 

số thuê bao điện thoại di động trả sau: 13.938; tổng thuê bao internet: 3.961. 

11. Hoạt động Thƣ viện, Nhà Truyền thống, Rạp chiếu phim Quang 

Trung thành phố 

- Quản lý, hướng dẫn Thư viện, Phòng Truyền thống thành phố sắp xếp, 

trưng bày các mô hình sách, giới thiệu sách báo tuyên truyền dịp chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của địa phương. Đón khách tham 

quan, độc giả tại Thư viện - Phòng Truyền thống. Tổng số độc giả: 827 (trong đó: 

cấp mới: 8; cấp lại: 01); Lượt độc giả: 245 lượt độc giả; Lượt sách luân chuyển: 

671; Lượt báo tạp chí: 262.  

          - Rạp chiếu phim Quang Trung tổ chức được 29 buổi chiếu, đón gần 2.000 

lượt khán giả đến xem. 



 

12. Thực hiện Nếp sống văn hóa văn minh đô thị  

 Thực hiện chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”. 

tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 

26/4/2017 thực hiện xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn thành phố. 

Duy trì thực hiện xuống đường tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm vào các ngày 

“Chủ nhật xanh”; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh 

đô thị gắn với thực hiện Bộ quy tắc ứng xử “Tự hào là công dân thành phố Uông 

Bí", xây dựng Uông Bí thành nơi đáng sống, đáng đến và đáng nhớ; Kế hoạch số 

119/KH-BCĐ ngày 06/6/2017 nhằm vận động nhân dân không rải tiền, vàng mã 

trên đường và nơi công cộng góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Xây 

dựng chương trình tập huấn cho đối tượng là cán bộ quản lý, nhân viên phục vụ, 

hướng dẫn viên du lịch tại các điểm du lịch, nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú du 

lịch, dịch vụ vui chơi giải trí. Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tuyên truyền Quy 

định thực hiện văn hóa công sở, văn minh đô thị đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động thuộc UBND thành phố quản lý nhằm tạo sự chuyển biến 

tích cực trong nhận thức và hành động, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, tạo 

chuẩn mực trong giao tiếp ứng, hành xử trong cơ quan, đơn vị và ngoài xã hội, 

phát huy nhân cách sống thân thiện, lịch sự, kỷ cương của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp đối với Nhân dân, du 

khách trong nước và quốc tế. 

13. Công tác triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử “Tự hào là công dân 

thành phố Uông Bí” 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến thực hiện Bộ quy tắc ứng xử: “Tự hào là 

công dân thành phố Uông Bí” thông qua Hội thi, Hội nghị của các đơn vị. Chính 

quyền cấp xã duy trì thực hiện việc gửi thư chúc mừng, chia buồn tới người dân 

trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng hình ảnh chính quyền, người cán bộ, 

công chức gần gũi, thân thiện và phục vụ nhân dân, đã nhận được hiệu ứng tốt từ 

các cơ quan truyền thông và nhân dân. Trong tháng 10, các xã, phường đã gửi 

173 thư chúc mừng 39 thư chia buồn đến người dân. 

14. Công tác cải cách hành chính 

       -  Phối hợp Trung tâm Hành chính công thành phố rà soát chỉnh sửa 02 thủ 

tục hành chính lĩnh vực Văn hóa trên hệ thống chính quyền điện tử thành phố.  

- Thực hiện Quyết định 4146/QĐ-UBND, ngày 25/7/2017 của UBND 

thành phố Uông Bí, ngày 01/8/2017 phòng đã lập trang Fanpage DDCI Uông Bí 

để hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã đang đầu 

tư, hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố Uông Bí. Trong 10 

tháng đầu năm 2019, trang Fanpage DDCI Uông Bí đã đăng 370 bài viết, video 

quảng bá về danh lam thắng cảnh thành phố Uông Bí, các video hướng dẫn đăng 

ký thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3,4 trên trang dichvucong.gov.vn, một 

số thông tin về kết quả giải quyết đơn thư tiếp công dân của thành phố, công bố 

số điện thoại đường dây nóng hỗ trợ doanh nghiệp, đường dây nóng về thông tin 

truyền thông, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; trả lời 48 câu hỏi của công dân liên quan 



 

đến lĩnh vực như: cơ hội việc làm, quy hoạch của thành phố, công tác lâm nghiệp, 

chính sách phát triển hỗ trợ kinh tế, lĩnh vực tư pháp hộ tịch và nhập hộ khẩu, cấp 

nước của Xí nghiệp nước Uông Bí, làm hồ sơ để bổ sung Huân huy chương 

kháng chiến; tiếp cận 137.551 lượt, có 9.801 lượt thích trang, có 9.554 lượt theo 

dõi thường xuyên, 45.689 lượt tương tác với các bài viết. 

       15. Công tác phòng, chống tham nhũng 

  Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng và làm tốt công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng; phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phòng; đồng thời đề ra 

kế hoạch, biện pháp triển khai thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật 

trên các lĩnh vực hoạt động, quản lý. Trong tháng 10/2019, nội bộ cơ quan không 

xảy ra các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức đều có ý thức chấp hành tốt các nội quy, quy chế của cơ quan, tập trung thực 

hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

 16. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

  Trong tháng 10/2019, không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Trong tháng Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đã tập trung tham mưu 

UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên, tổ chức triển khai 

thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông 

tin, truyền thông đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn UBND các xã, phường triển 

khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước; hướng dẫn tổ chức, cá 

nhân kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định trong hoạt động kinh doanh, góp 

phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội của thành phố. 

2. Hạn chế 

          - Công tác kiểm tra, xử lý hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, du 

lịch, thông tin, truyền thông; nếp sống văn hóa, văn minh đô thị chưa thường 

xuyên, liên tục.  

- Một số ít cơ sở còn xảy ra viết, đặt biển hiệu trái phép; hoạt động quảng 

cáo nhất là quảng cáo rao vặt trái quy định còn tồn tại, chưa được xử lý triệt để. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2019 

 - Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể 

thao, du lịch, thông tin, truyền thông; kiểm tra các cơ sở thờ tự, lễ hội, môi trường 

kinh doanh du lịch trên địa bàn. Kiểm tra, thẩm định cơ sở kinh doanh, tham mưu 

cấp phép theo thẩm quyền. 

 - Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn của đất nước, của tỉnh, địa phương; tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Bộ quy tắc ứng xử: “Tự hào là công 

dân thành phố Uông Bí”; Quy định thực hiện văn hóa công sở, văn minh đô thị 

cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND thành 

phố quản lý biết thực hiện. 



 

- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý tổ chức lễ hội và 

hoạt động du lịch năm 2019. Phối hợp lập Hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền 

công nhận Yên Tử là Khu Du lịch quốc gia; danh thắng Hồ Yên Trung là khu du 

lịch cấp tỉnh. Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghiệp vụ cho 

cán bộ quản lý nhà nước; đội ngũ quản lý, nhân viên làm việc tại các cơ sở lưu trú 

trên địa bàn Thành phố năm 2019. 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Kế hoạch tổ chức lễ hội 

Yên Tử, Ba Vàng, lễ hội hoa Anh Đào - Mai Vàng Yên Tử năm 2020. 

- Phối hợp với UBND tỉnh Quảng Ninh, Sở Thông tin và Truyền thông triển 

khai một số hạng mục công trình thành phố thông minh: Hệ thống wifi miễn phí, 

Trung tâm điều hành thành phố thông minh thành phố Uông Bí. Tham mưu UBND 

thành phố chấm điểm xếp hạng chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ninh năm 2019.  

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị tổ chức thu thập thông tin chỉ số về gia 

đình và phòng chống bạo lực gia đình; tổng hợp báo cáo phong trào TD 

ĐKXDĐSVH; công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình năm 2019; Phối 

hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức tọa đàm về bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực gia đình; quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa - 

thể thao trên địa bàn; tổ chức đánh giá phong trào thể dục thể thao quần chúng 

của đơn vị; tham mưu công nhận các Danh hiệu văn hóa năm 2019 ; Tham mưu 

tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào TD ĐKXD ĐSVH thành phố năm 2019. 

 Trên đây là báo cáo công tác quản lý văn hoá, thể thao, du lịch, gia đình, 

thông tin, truyền thông tháng 10 năm 2019; phương hướng nhiệm vụ tháng 11 

năm 2019 của Phòng văn hóa và Thông tin./. 

 
Nơi nhận: 
- Các Sở: VH&TT; DL; TT&TT Quảng Ninh (b/c); 

- UBND Thành phố (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ (b/c); 

- Văn phòng HĐND-UBND; Cơ quan TC-NV; 

- Trung tâm TT&VH thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trưởng, Phó phòng VH&TT; 

- Lưu: VHTT-CV1. 
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